REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr.34, daté 20/07/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE VEPRIMTARISE
PERGJITHSHME DHE ASAJ MESIMORE TE NJESISE BAZE
“SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI DHE KOREOGRAFI”
PRANE FAKULTETIT TE ARTIT ASENIK, TE
UNIVERSITETIT TE ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 t& nenit 3, pikén 1
shkronjat a, dh dhe f t& nenit 38 si dhe t& pikave 1, 4 dhe 6 t& nenit 39 t& ligjit nr. 80/2015,
daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
n€ Republikén e Shqipéris€”; shkresén e Dekanatit t& Fakultetit t& Artit Skenik me nr. 01
prot., dat€ 09.03.2022 (protokolluar né Rektorat me nr. 1243/1 prot., daté 19.07.2022) pér
miratimin e Rregulloreve t& veprimtarisé sé pérgjithshme, asaj mésimore té Departamenteve
pérkatése prané Fakultetit t& Artit Skenik, si dhe pér miratimin e Rregulloreve Mésimore t&
programeve t€ studimit “Master i Arteve”, dhe pasi e diskutoi,

VENDOSTI
1. Miratimin e Rregullores sé Veprimtarisé sé& Pérgjithshme dhe asaj Mésimore pér
Departamentin Skenografi dhe Koreografi Prané Fakultetit t& Artit Skenik, sipas
materialit bashkélidhur kétij vendimi té dérguar nga Fakulteti i Artit Skenik,
Departamenti Skenografi dhe Koreografi.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Artit Skenik, Sekretaria mésimore
dhe Sektori mésimor dhe informimit t& studentéve.

3. Ky vendim shpallet né faqen zyrtare t& Universitetit t& Arteve dhe te transparenca.

Ky vendim hyn né fuqi menjéher.
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KREU I
PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 1

Forma Juridike

Departamenti Skenografi dhe Korcografi 8sht€ njg nga njésité bazé té Fakultetit t& Artit Skenik
(FAS), né Universitetin e Arteve t& Tirangs (UART) g& zhvillon procesin ¢ mésimdhénies dhe
veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore né fushén e Skenografisé, kostumografisé, dhe
Koreografisé,

Neni 2
Baza Ligjore

Rregullorja e Departamentit Skenografi dhe Koreografi, mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérisé”, né aktet nénligjore (& dala né
zbatim té tij, né VKM Nr, 143, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t& Vecanté & Universitetit &
Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& lart€ né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisg™,
ng Statutin ¢ UART, né Rregulloren ¢ Pérgjithshme t& Universitetit t€ Arteve, n€ Rregulloren e
Fakultetit 18 Artit Skenik si dhe né Rregulloret e cikleve t& studimit t& UART.

Neni 3
Departamenti Regji, Regji Filmi Dhe Televizioni

. Departamenti Skenografi dhe Koreografi éshié njési bazg, pjesé pérbérése ¢ njésisé kryesore Fakulte-

tit t& Artit Skenik (FAS) dhe Eshté pérgjegiés pér programet e studimit g€ ofron.

. Departamenti Skenografi dhe Koreografi nxit, programon, bashkérendon. zhvillon. organizon dhe ad-

ministron veprimtaring ¢ mésimdhénies dhe até artistike-kérkimore-shkencore.

. Departamenti ka n& p&rbérje 18 tij 1 paktén shtaté anétarg, & punésuar me kohé 1€ ploté, si personel

akademik, nga & cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké. Departamenti ka né pér-

bérje edhe personel ndihmés akademik.

. Departamenti mund t€ organizohet me grupe mésimore/grupe 1€ pérhershme ose t€ pérkohshme, me

karakter artistik-kérkimor-shkencor. Kéto grupe propozohen nga Pérgjegjési 1 Njésisé bazé/Departa-

mentit dhe miratohen me vendim t€ Dekanatit, me votim t& hapur. Dekani 1 FAS pas marrjes t€ ven-

dimit pér ngritjen e grupeve mésimore prangé departamenteve ia pércjell Rektorit t&€ UART pér mira-

tim pérfundimtar. Titullar 1 kétij grupi do té caktohet sipas propozimit t& dz‘eimesi‘n & njgsisé baze. Ai

nuk ka @ drejté n€ vendimmarrje por zbaton rregulloret dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né-— =R

fugi si dhe garanton respektimin e lirisé akademike t& personelit. <Galh ‘1\\
. Mbledhjet e Departamentit Skenografli dhe Koreografi thirren nga Pérgjegjési i i ose me ker}zt:.sébme

shkrim t& 1/3 s& an&taréve t& kétij Departamenti. TS
. Departamenti Skenografl dhe Koreografi ushtron kéto kompetenca:




a) Eshté pérgjegiés pér programet e studimit q& ofron vets. Harton pérmbajtien e tyre dhe t& progra-
meve léndore pérkatése. Kujdeset vazhdimisht pér pérditésimin e tyre.

b) Propozon hapjen. riorganizimin, pérshtatjen ose mbvlljen e programeve & studimeve sipas legjis-
lacionit né fugi.

¢) llarton Planin Strategjik t€ Njésisé Bazg sipas nevojave dhe kérkesave t& tregut.

d) Eshté pérgjegjés pér fushat artistike-kérkimore-shkencore té tij ose té secilit grup mésimor —artis-
tik-kérkimor n& pérbérje, kjo n& pérputhje me sakt&simin, zgjerimin dhe thellimin e fushave artist-
ke-kérkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me stafin pérkatés kualifikimin ¢ kétij stafi né vozh
dimési.

¢) Menashon {ondel bazg (8 kEtkimit artistik-k&rkiinor-shikencor péreaktuar nga UART si dhie [onde
t€ tjera t€ kérkimit shkencor té fituara nga veprimtari t¢ ligjshme, publike ose jopublike, kombéta-
re ose ndérkombétare pas miratimit nga autoriteti drejtues i njésisé kryesore.

) Pér¢do vit akademik, propozon numrin e studentéve pér ¢do program studimi ng pérputhje me ka-
pacitetet akademike dhe infrastrukturore 8 tij, sipas standardeve shietérore t& cilésisé.

g) Departamenti pérzgjedh studentét fitues, t& cilét miratohen nga Dekani i FAS, sipas procedurave t&
pércaktuara né rregulloren e njésisé kryesore, pjesé pérbérése e s€ cilés ai Eshté.

b} Propozon kriteret e pranimeve né ciklet e studimit pér secilin program studimi & ofruar,

1) Propozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi.

j) Mund té ofrojé shérbime pér t& tret¥ dhe veprimtari t& tjera g&€ kané lidhje me disiplinat q& offon,
pas miratimit nga drejtuesi i njésisé kryesore.

k) Propozon riorganizimin ose mbylljen e niésisé bazé.

1) Vlergson, miraton ose jo dosjet e kandidatéve pér fitimin e titullit akademik “Profesor” ose “Profe-~
sor i asociuar”. Pas vlergsimit dosjet i pércillen drejtuesit t& njésisé kryesore.

m)Ndjek kualifikimin artistilk/shkencor ng doktoraté sipas Rregullores pérkatése dhe vleréson dosjet e
kandidatéve pér gradén shkencore “Doktor” pérpara paraqitjes sé tyre prané Komisionit p&r Gradé
Shkencore.

n} Paraget kérkesa pér punésimin me kontraté pér periudha t& shkurtra kohore t€ studiuvesve, persona~-
liteteve, artistéve vendas apo t& huaj, pér plotésimin ¢ nevojave mésimore, artistike-kérkimore-
shkencore t€ njésisé baz€ sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

0} Miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik sipas kérkesés s& k&tij 8 fundit, Statutit
dhe akteve ligiore dhe nénligjore né fugi.

p)y Pércakton kriteret & punésimit pér personelin akademik dhe até ndihmés akademik, € cilat ia dér-
gon drejtuesit 1€ njésisé kryesore pér miratim.

q) Propozon né dekanat listén pér personelin akademik me kontraté t& pérkohshme.

1) Péroakton pérfagésuesit e njésisé bazé né komisionet ad-hoc t& punésimit pér persenelin akademik
dhe ndihmés akademik. né& pérputhje me pércaktimet e Statutit.

s) Pércakton fushat e kérkimit artistik dhe shkencor pér doktoratat dhe zhvillon programet e studimit
& doktoratave sipas fushave t& miratuara.

1) Propozen strukturén, kohézgjatjen dhe kreditet e programeve (€ formimit 1€ vazhduar.

u) Nere komision pér njohjen dhe transferimin e ploté ose t€ pjesshém té krediteve dhe njohurive té
fituara nga njé student g€ transferohet ose ka aplikuar pér rifillimin e studimeve, t€ cilén ia dérgon
drejtuesit t€ njésisé krvesore pér miratim. e

v) Vlergéson dhe raporton né ményré vjetore mbi punén mésimore artistike-kérkimore-sh%g‘{ei} E C:s}f{: ,:‘\\

duke evidentuar arritjet pérparésité, kufizimet, véshtirgsité dhe objektivat pér t&€ ardhmen. /-5 A

7. Departamenti shprehet me vendime p&r ushtrimin e kompetencave t& tij. }f il

|

G
8. Harton relacionet vjetore t€ performancés s€ punés pér personelin akademik me kohé té {ﬁc dhe itg
\r::
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piesshme dhe ia pérejell Drejtorisé sé Burimeve Njerézore n& UART.
Neni 4

Misioni dhe Qéllimet e
Departamentit Skenografi dhe Koreografi

Departamenti Skenografi dhe Koreografi &shté njé nga tre Departamentet, pjesé pérbérése e
Fakultetit &8 Artit Skenik (FAS).

Depattamenti Skenograli dlie Koreograli ka pér géllin keyesor organicimin e provesit (&
mésimdhénies, atij artistik-kérkimor-shkencor, zhvillimin dhe pérhapjen né nivele mé t€ larta
intelektuale t& dijes n& fushén e Skenografisé. Kostumografisé dhe Koreografisé.

Departamenti Skenografl dhe Koreografi promovon zhvillimin e studimit, procesit mésimor artistik
dhe t& kérkimit shkencor, bashképunimin né shkallé t& gjeré me institucione t€ arsimit (€ lart€ dhe &
kulturés, kombétare dhe ndérkombétare, bashk&punimin dhe hapjen ndaj komunitetit artistik,
shkencor kombétar dhe ndérkombétar, si dhe bashképunimin me administratén shtetérore dhe lokale.

Departamenti Skenografi dhe Koreografi aspiron pérmbushjen e misionit € tij arsimor né frymén e
lirisé dhe t& respektit & dinjitetit human, pluralizmit & ideve, transparencés sé procedurave si dhe
promovon mendimin e lirg t€ pedagogéve dhe studentéve.

Personeli akademik, jo akademik dhe studentét e Departamentit Skenografi dhe Koreografi
bashk&punojné né pérputhje me funksionet dhe pérgjegj8sité e tyre 1€ njohura nga legjislacioni ng
fugi pér arritien dhe realizimin e géllimeve institucionale.

Departamenti Skenografi dhe Koreografi mbikéqyr cilésing e mésimdhénies né té gjitha programet e
studimit @ ofruara prej tij. Ai vepron né fushén e formimit artistik-kérkimor-shkencor dhe
profesional né pérmbushje t& misionit 8 UART. Gjithashtu ai punon edhe si kultivues, ruajiés dhe
promovues 1 kuiturés kombétare.

Neni 5

Liria Akademike

Personeli akademik né Departamentin Skenografi dhe Koreografi gézon liring akademike ng
procesin mésimor dhe veprimtaring artistike-kérkimore-shkencore. Liria akademike nénkupton
respektimin e shuméllojshmérisé s& ideve, opinioneve dhe metodave t€ punés akademike. Garanton
zhvillimin e lirg, kritik e krijues t& mésimdhénies, € veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore si
dhe t& shérbimeve né pérputhje me standardet e cilésisé. Liria akademike ushtrohet né pérputhje me
planet dhe programet mésimore (€ hartuara dhe t€ miratuara nga Departamenti.




Neni 6

Fusha e Veprimit

Kjo rregullore i shirin efektet ¢ saj mbi t& gjitha strukturat, autoritetin drejtues, personelin akademik,
studentdt e programet e administruara né njésing bazg, si dhe personelin ndihmés akademik apo
administrativ (nése ka) né bashkérendim me drejtuesin e njésisé kryesore.

KREU Il
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I DEPARTAMENTIT

Neni 7

Drejtuesi i Njésisé Bazé/Departamentit

1 Drejuesi i njésis® bazé, i Departamentit Skenografi dhe Koreografi, zgjidhet nga personeli
akademik me kohé t& ploté i k&saj njésie pér njé afat 4-vjecar. me ¢ drejté rizgjedhjeje vetém njé
heré dhe &shté autoriteti drejtues akademik i saj.

2 Drejtuesi i njésisé bazé/departamentit koordinon veprimtaring akademike artistike-kérkimore-
shkencore dhe drejton punén e njésisé, e pérfagéson até duke u mbéshtetur né vendimmarrjet ¢
njésisé sipas detyrimeve ligjore dhe atyre t& parashikuara né Statutin ¢ UART. Ai zgjidhet nga
personeli akademik sipas pércaktimeve ligjore dhe duhet 8 plotésojé kriteret e méposhtme:

a.

a e

duhet (& jeté personel akademik i kategorisg “Profesor” ose t& keté gradén “Doktor” PhD &
fituar prang universiteteve t& vendeve anétare & BE-sé ose 1€ OECD-s€. Né mungesé {&
kandidaturave me kété titull/gradé dhe pér efekt té pérfaqésimit. mund € kandidojé edhe
personeli akademik me kohé t€ ploté me gradén “Doktor” t& fituar né Shqipéri.

duhet 1€ keté pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé pak se 5 vjet dhe {2 jeté pjest e
personelit akademik me kohé t€ ploté;

18 keté veprimtari t€ spikatur akademike, artistike ose kérkimore e shkencore;

t€ mos jeté dénuar me njé vendim t& formés s& prer pér vepra penale;

t& mos kené& masé disiplinore né fuqi;

t& mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 10034 datg 22.12.2008 “Pér pastértiné e
figurés sé funksionaréve t& larté 1€ administratés publike dhe 1€ t& zgjedhurve” dhe Ligjit Nr.

funksione publike”

-
Faks

138/2015 “Pér garantimin ¢ integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojng ,_,,W\
4 {}\56 ; &
¢
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Neni 8

Funksionet e Drejtuesit t€ Departamentit

1 Drejtuesi i Njésisé bazé/Departamentit ushtron kéto funksione:
a. drejton t& gjith€ veprimtaring mésimore dhe pérfagéson departamentin;

b. nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizen dhe administron veprimtaring e mésimdhénics
dhe atg artistike-kérkimore-shkencore,

c. propozon organizimin né grupe mésimore dhe né grupe t& pérhershme ose t€ pérkohshme me
karakter kérkimor-shkencor, né pérputhje me llojin dhe misionin e tij.

d. propezon programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér c¢do program, né pérputhje me
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore (€ i, sipas standardeve t€ cilésisé.

e. propozon kriteret e pranimit & studentéve pér sceilin program studimi, n&€ pérputhje me
pércaktimet LAL 80/2015 dhe (&€ akteve nénligjore. Njésia bazé pérzgjedh studentét fitues, t& cilét
miratohen nga drejtuesi i Njésisé Kryesore, sipas procedurave t& pércaktuara né statutin dhe
rregulloret e UART.

f. ofron shérbime pér & treté, si dhe zhvillon veprimtari t& tjera, sipas legjislacionit n€ fugi dhe
rregullave t€ péreaktuara ng statutin dhe aktet e tjera té institucionit t€ arsimit t& larté.

o

. menaxhon fondet bazgé & kérkimit shkencor dhe veprimtarisé artistike, apo fonde t& tjera &
gienerchen nga burime t& ligjshme, publike ose jopublike, kombé&tare ose ndérkombétare, pér
njésiné bazé.

h. drejton e kontrollon t€ gjithé punén mésimore. artistike e shkencore né njésing bazg;

i. #shi# pérgiegjés pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé njésisé dhe pérmbushjen e detyrave t& saj;

j. kontrollon plotésimin ¢ dokumentacionit mésimor, regjistrat dhe ¢do dokument g€ i shérben
mésimdhénies, & cilin e ruan dhe e dorézon né protokollin prané Rektoratit sipas rregullave dhe
legiislacionit “Pé&r arkivat® n& RSH;

k. lidh marréveshjen pér organizimin e kohés vjetore t& punés pér secilin personel akademik me kohé
t8 ploté dhe atij t8 fruar, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe rregulloreve ose akteve t&
tiera t& miratuara n& UART,

. jo mé voné se njé javé pérpara fillimit & vitit akademik, pércakton dhe mbikqyr shpérndarjen e
ngarkesés mésimore t& anétaréve té njgsisé sipas drejtimeve t& pércaktuara nga njésia, pozicionit (&
punés, eksperiencés sé stafit akademik, fushés s€ ekspertizés e llojit t& |éndéve dhe sigurohet pér
pérmbushjen e saj;

m. ndjek veprimtarité¢ artistike-kérkimore-shkencore né njésing bazé né p&rputhje me planifikimin
vjetor, mban dokumentacionin e aktivitetit artistik-kérkimor-shkencor e akademik € personelit
akademik t& késaj njésie;

n. mbikéqyr respektimin e programeve t& mésimdhgnies né kohén e né ményrén e péreaktuar dhe €

veprimtarive artistike-k&rkimore-shkencore st dhe veprimtarive (€ (jera; \ﬂ.\_d ,’\ E E’g\
" TN
o. ndjek paragitien dhe disiplingn n& puné t& anétaréve t& njésisé bazé duke u sxgu;ﬁa‘r ;JeJ; \%ﬁx

mbarévajtjen e pérmbushjes s€ detyrimeve dhe njgkohé&sisht t& t& drejtave 1€ tyre:




[Se]

(o83

. Pér cdo mbledhje t& grupit mé&simor mbahet procesverbal:

p. paraget né dekanat kérkesat me géllim p#rmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe
financiare té njésisé baz#;

g. evidenton, verifikon dhe, kur &shté rasti, i propozon dekanatit masat pér shkeljet ¢ disiplinés n&
puné nga punonjésit e departamentit sipas pércaktimeve né Statut dhe rregulloreve (& tjera t&
UART;

r. miraton ményrén ¢ vlerésimit t& studentéve dhe ngre komisionet e provimeve né Iéndét g€ mbulon
njésia bozé:

s. jep miratimin paraprak pér angazhimin e personelit né njé fjetér institucion t& arsimit € larté, sipas
marréveshjeve t& lidhura;

t. bazuar né parashikimet e Statutit t&¢ UART, Kodit 18 Etikés dhe legjislacionit n€ fugi né RSH,
propozon largimin/pezullimin nga detyra t€ personelit akademik dhe atij ndihmés akademik, pér
shikelje t& rénda dhe té pérséritura si dhe marrjen e masave 1€ tjera disiplinore;

u. ushtron detyra t& tera 1& p&reaktuara sipas nevojés & Dekanatit dhe Rektoratit.

. Né pé&rmbushije & detyrave sa mé sipér, autoriteti drejtues i njésisé bazé zhvillon analiza periodike t€

punés, mésimdhénies, projekteve artistike-kérkimore-shkencore dhe pér raste € tjera € veganta g€
mund t& dalin.

. Pérgjegiési i njésisé bazé né ushtrim & funksioneve ¢ tij shprehet sipas rastit me vendime, urdhra dhe

udhézime.

Neni 9
Grupet Mésimore-Artistike-Kérkimore

brenda Departamentit dhe midis Departamenteve

. Departamenti Skenografi dhe Koreografi mund & ngrejé grupe mésimore-artistike-kérkimore, ng

pérputhje me fushat artistike-kérkimore-shkencore, mb&shtetur né grup-léndét kryesore, sikurse dhe.
kur e shohin t& arsyeshme, grupe me karakter artistik-kérkimor.

. Grupi ka n& pérbérie 8 paktén 3 anétarg, t& pungsuar me kohé t& ploté, si personel akademik, ku té

paktén njéri t& jeté me gradé shkencore ose titull akademik.

. Grupi &shté pérgjegjés pér grup-1éndét pérkatése qé ofron programi i studimit sikurse dhe iéndét e

mbuluara nga stafi i tij akademik né programet e tjera & studimit prané Skenografi dhe Koreografi,
ose Departamenteve (€ fjera brenda FAS. Programet e 1&nd&ve, sipas pércaktimeve & pikés 3 & kétij
neni, hartchen nga pedagogu 1 18ndés dhe i dorézohen krvetarit t& grupit, i cili ia pércjell Pérgjegjésit

t€ Njésis€ Bazé p&r miratim. 7
u

. Grupi mésimor mblidhet 18 paktén 1 (njé) heré pérgjaté vitit akademik pér t& trajtuar pro /ema
‘(f

ndryshme. -

Fi

. Mbledhjet ¢ grupit mésimore cakichen nga kryetari i grupit por mund & thirren edH'e;naa "/3‘-

anétaréve 18 tij. N& t& gjitha rastet anétarét e grupit mésimor njoftohen 3 (dité) pérpara n{bﬁedhjes‘ dhe
vihen né dijeni pér problematikat g& do 1€ adreschen. = .
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8.

Grupi mésimor drejtohet nga drejtuesi/drejtuesja e tij;

Drejtuesi/drejtuesja e grupit mésimor emérohet dhe shkarkohet nga Pérgjegjési i Departamentit
Skenografi dhe Koreografi.

Neni 10

Funksionet e Drejtuesit £8 Grupit Mésimor

Drejtuesi/ i grupit mésimor ushtron funksionet si mé poshté vijon

1.

6.

1.

Bazuar ng urdhrin e Pérgjegjésit t& Nj&sis¢ Bazé&/Departamentit Skenografi dhe Koreografi organizon
hartimin e programeve t¢ léndéve (Syllabuseve) q& mbulon grupi dhe ia paraget Pérgjegjésit t& késaj
njésisé pér miratim;

. NE pérfundim t& ¢do viti akademik, organizon né bashképunim me pérgjegjésin e departamentit

analizén vijetor t&€ grupit mésimor e cila duhet t& miratohet me shumicg té thjeshté nga stafi akademik
me kohé t& ploté prané grupit pérkatés;

. Mbikégyr hartimin e marrfveshjeve pér organizimin e kohés vjetore 1& punés pér personelin

akademik me kohé t& ploté dhe atj t& fruar, né bashképunim me pérgjegjésin e departamentit dhe i
dorézon pér miratim né Departamentin Skenografi dhe Koreografi sipas afateve t€ pércaktuara;

. Né& pérfundim t& vitit akademik depoziton né njgsing bazé/departament dokumentacionin € aktivitetit

artistik/shkencor t& secilit anétar (& grupit mésimor;

. Bazuar né urdhrin e drejtuesit t& Njésisé Bazs/ Departamentit Skenografi dhe Koreografi, organizon

dhe mbikéqyr, hartimin e evidencave t€ realizimit t& ngarkesés mésimore dhe i dorézon prang Njésisé
Bazé p&r miratim;

Raporton tek pérgjegjési i njésisé bazé/departamentit pér realizimin e programit mésimor né
pérfundim té ¢do semestri duke pasqgyruar dhe mendimet e grupit mésimor kérkimor.

. Evidenton, verifikon dhe kur &shié rasti i propozon pérgjegjésit 18 njésisé bazé/departamentit pér

shkeljet e disiplinés né pun€ nga punonjésit e grupit.

KREU HI
PERSONELI AKADEMIK I
DEPARTAMENTIT SKENOGRAFI DHE KOREOGRAFI

Neni 11
Personeli Akademik

Personeli akademik i Departamentit Skenografi dhe Koreografi kryen veprimtari ng mesamdhﬁ\
artistike-kérkimore-shkencore, né shérbime né mbéshtetje dhe zhvillim t€ Fakultetit t& Akgg‘}t%lxemf}\
dhe UART, né késhillim pér studentét, si dhe veprimtari t€ tjera.

\ \S'\J 1 ‘: :‘;};’
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. Personeli akademik né& Departamentin Skenografi dhe Koreografi. pér veté organizimin e strukturés

sé tij mé&simore, pérbéhet nga personeli akademik i léndéve speciale, artistike, profesionale si dhe
personeli akademik i [€ndéve teorike.

. Personeli akademik mund t& jeté me drejtim mé&simor dhe/ose artistik-kérkimor-shkencor. Personeli

akademik, sipas rolit dhe veprimtarisgé gé kryen, kategorizohet né:
a. profesor;
b, lektor;

¢. asisltent-lektor.

. Kategorité e personelit akademik jang t& p&rcaktuara ng LAL Nr. 80/2015, Statutin e UART dhe

VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 *Pér dhénien e Statusit & Vecantd & Universitetit t& Arteve si
institucioni i vetém publik 1arsimit t€ larté né fushén e arteve n& Republikén e Shqipérisg”

. Raportet ndérmjet veprimtarive 18 ndryshme pér personelin akademik, t€ pércaktuara né pikén 1, &

k&tij neni, pércaktohen né kontratén individuale vjetore nga Departamenti Skenografi dhe Koreografi.
Pérzgjedhja e personelit akademik me kohé té ploté si dhe atij &8 ftuar béhet me konkurrim publik ng
zbatim t& Statutit t8 UART.

. Departamenti Skenografi dhe Koreografi mund t& ftojé dhe personel akademik me kontraté me afat.

Kjo né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Larté dhe Statutit t€ UART.

Neni 12

Statusi i Personelit Akademik

Personeli akademik i Skenografi dhe Koreografi gézon status dhe trajtim t€ vecant€ n& zbatim @&
VKM-s¢ Nr. 329, daté 12.04.2017 “Pér statusin dhe trajtimin e vecanté t&€ personelit akademik”.
Statusi dhe trajtimi 1 vecanté i personelit akademik lidhet me angazhimet e tij né veprimtarite
artistike-kérkimore-shkencore apo me institucionet shietérore.

Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik pércakiohen né kontratén vetjake € punés, né Kodin
e Pungs dhe n€ Statutin e UART.

Neni 13

Kontributi i Personelit Akademik

N& pérputhje me legjislacionin ng fuqi personeli akademik i Departamentit Skenografi dhe

Koreografi, ashtu si edhe e Departamenteve t& tjera, pjesé pérbérése t& FAS, gézon liri akademike n&
kéto drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:

4. mésimdhénie;
b. veprimtari krijuese e artistike;

¢. veprimtari artistike-kérkimore-shkencore;
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d. kontribut institucional (kombétar dhe ndérkombétar)
e. kontribut profesional (kombétar dhe ndérkombétar)

Organizimi i mésimdhénies pér programet e studimit g€ ofrohen né Departamentin Skenografi dhe
Koreografi, realizohet ¢do fillim viti akademik nga ky Departament.

Né ¢do fillim viti personeli akademik me kohé t& ploté i Departamentit Skenografi dhe Koreografi,
nénshkruan prang (j., marréveshjen vietore paraprake & koh&s 8 punés e cila né fund € vitit
akademik rivlergsohet né baz& 1€ aktivitetit ©€ kryer nga personcli akademik, mbéshtetur né
dokumentacionin e paraqitur né Departament. Mos plotésimi i pikave & marréveshjes vjetore &
kohés t& punés, nuk i jep t& drejtén e pérfitimit & mbinormés personelit akademik me kohé € ploté.
Pérséritia e mosplotésimit té marréveshies paraprake né dy vite t8 njépasnjéshme nga ana e personelit
akademik pérbén shkak pér pérgjegjési disiplinore, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe
Statutit t€ UART.

Angazhimi i personelit akademik né léndét pérkatése pércaktohet me vendim nga Departamenti
Skenografi dhe Koreografi.

Né caktimin e personelit akademik sipas léndéve, Departamenti duhet & marré né konsideraté:
a. pérvojén mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore né fushén pérkatése;

b. krijimtaring artistike:

c. publikimet, aktivitetet shkencore (& realizuara né [ushén pérkatése;

d. gradén shkencore/titullin akademik q& mban;

e. personeli akademik t& mbulojé [éndé qé jang brenda profilit t& diplomés s& tij/saj, specializimeve
qé mund t& kené apo mbéshtetur né eksperiencén e spikatur artistike t8 fushés, né nivel kombétar
ose ndérkombétar.

Personeli akademik &shté pérgjegjés pér zhvillimin e procesit mésimor dhe realizimin e kontrollit t&
dijeve pér léndét individuale dhe grupet mésimore t¢ studentéve.

Titullar i léndés si rregull &sht& anétari i personelit akademik q& ka titullin akademik ose gradén
shkencore mé t& larté. NE rast se ka dy apo mé& shumé anétaré (& personelit akademik q€ kané t&
njéjtin titull/gradé shkencore, ata jand bashké titwllarg & lEndés. Kjo proceduré rregullohet ng
Departament rast pas rasti. Pér 1éndét karakterizuese (léndét e formimit special artistik) ky rregull
nuk mund t& zbatohet. Léndst karakterizuese (Iéndét e formimit special artistik) mund t€ keng njé ose
disa titullarg.

Né rast se né l¢éndén pérkatése nuk ka personel akademik me titull akademik ose gradé shkencore,
titullar i 1éndés mund t& jeté edhe njéri nga anétarét e personelit akademik me profil t& afért me két&
léndé. Ng kété rast titullar i 1&ndés mund & jeté edhe personeli akademik q& i ésht€ ekuivalentuar
veprimtaria artistike me gradén shkencore, sipas VKM pérkatése dhe procedurave (& pércaktuara ng
Statutin dhe Rregulloren e UART.

Organizimi i pungs artistike-kérkimore-shkencore realizohet né pérputhje me planifikimin gé
Departamenti bén ng fillim & vitit akademik. Puna artistike-kérkimore-shkencore realizohet nga €
.. . " o, 4 - a5 s LA < PTPTY ot
gjitha kategorité e personelit akademik n& p&rputhje me ndarjen g€ ka realizuar departamenti p%
&
%
)

géllim dhe drejtohet nga kategoria e personelit akademik “Profesor”. ¢

Secili prej anétaréve t& personelit akademik ka detyrimin e vazhdueshém 1€ zhvilloj§ ve rimtari-
e E Sk
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artistike-kérkimore-shkencore, n& pérputhje me detyrimet ligjore dhe planifikimin artistik dhe
kérkimit shkencor.

NE pérmbushje t& veprimtarive, pércaktuar né pikén e mésipérme, sikurse dhe atyre t& parashikuara
né Pikén 1 t€ kétij neni dhe né pérputhje me VKM Nr. 329, daté 12.4.2017, personeli akademik, ka
1€ drejtén e peérfitimit & njé leje deri n€ dy juvé, me miratim nga Dekani i FAS. Kérkesa pér leje
dubet t€ jeté e dokumentuar me ftesén ose pranimin paraprak t€ institucionit, organizatds ose
individit, prané t€ cilit zhvillohet veprimtaria dhe dorézohet né njésingé bazé pérkatése. Drejtuesi i
njgsisé basg ia perejell Dekanit @ FAS, shogfruar me vierésimin ¢ tlj. N& pérfundim & lejes,
personeli akademik duhet t& paragesé njé relacion me shkrim dhe dokumentacionin q& vérteton
zhvillimin e veprimtarisé/veprimtarive.

Né Departamentin Skenografl dhe Koreografi mund t€ krijohen grup/grupe artistike-kérkimore-
shkencore. Titullar i k&tij grupi/grupeve do % caktohet pedagogu me titullin mé € larté akademik dhe
né kushtet e barazisé s& titujve, titullar do t& jet€ ai g& ka mé shumé vite pérvojé krijuese e artistike
dhe kérkimore né até fushé. Titullari i grupit/grupeve kérkimore artistike koordinon dhe drejton
veprimtaring artistike-kérkimore-shkencore n# léndén pérkatése, si dhe garanton respekiimin e lirisg
akademike t€ kEtij personeli.

Departamenti Skenografi dhe Koreografi ka detyrimin gé n& ¢do fillim viti akademik € pércaktojé
ndarjen e personelit akademik né personel me orientim mésimor dhe me orientim artistik-shkencor,
n€ raport me nevojat e departamentit dhe me interesin e personelit akademik.

Personeli akademik ka detyrimin t€ jap& kontribut institucional népérmijet pjesémarrjes né grupe
pune, komisione apo né realizimin e detyrave t& caktuara akademike dhe administrative né nivel
njésie bazé, njésie kryesore apo né nivel institucioni, duke u liruar ng kété rast nga ngarkesa
mésimore normale e parashikuar, Si rregull ky kontribut &shté i pagueshém.

Personeli akademik prangé Njésisé bazé/Departamentit ka (& drejtén g&, jo mé voné se dy muaj
pérpara fillimit € vitit akademik ¢ paraqesé kérkesé pér pérfitimin e Vitit Akademik Sabatik, ng
pérputhje me parashikimet e Statutit t¢ UART.

Personeli akademik ka detyrimin gg, jo m& vong se 2 (dy) dité pérpara provimit t& léndés q& mbulon,
t& dorgézojé né Departamentin Skenografi dhe Koreografi tezat e provimit pér miratim. Tezat duhet (&
firmosen nga pérgjegiési | departamentit.

Kontributi profesional realizohet népérmjet pjesémarrjes ng projekie ape forma t€ tjera t& miratuara
nga Departamenti dhe/ose njésia kryesore (udhéheqgje diplomash ose doktoratash, pjesémarrje né
grupe pune me karakter artistik, k&rkimor, profesional etj.).

Personeli akademik i kategorisé “Profesor”/"Lektor” mund € gjenerojé (hartojé, aplikojé, zbatoj&)
projekte mésimore artistike-kérkimore-shkencore nga burime & ndryshme brenda dhe jashté vendit
né pérputhje me objektin e veprimtarisé s& njésisg bazé ku bén pjesé dhe mbéshtetur né Statutin e
UART dhe gjithé akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Personeli akademik me koh& & ploté ka t& drejté gé t& krvejé edhe veprimtari t& tjera & nuk bien
ndesh me statusin e tyre, me kushtin g& t& mos pengojé realizimin ¢ detyrimeve ligjore ndaj U ART I

Té gjitha Programet Mésimore dhe Syllabuset e hartuara nga personeli akademik i Departarﬂérx{ﬁ
Skenografi dhe Koreografi né dobi t& procesit mésimor jang prong intelektuale dhe mai;éuale e
Departamentit dhe FAS. Ato nuk mund t€ tietérsohen, huazohen apo jepen né mstituciope apo 7 ¢
individéve t& tjeré. i~ {

|
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Rregullime 18 métejshme pér ményrén e realizimit & kontributit t& personelit akademik, pércakiohen
né aktet administrative individuale t8 personelit t€ dala nga Dekani ose Rektori.

KREU IV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 14

Organizimi i Programeve (€ Studimit né Departamentin Skenografi dhe Koreografi

Prané Departamentit Skenografi dhe Koreograli. FAS, ofrohen programe studimi & Ciklit & Parg, ¢
Ciklit t& dyté dhe t€ Ciklit 1 treté, né zbatim € akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe VKM-s&
Nr. 145, daté 10.63.2021, "Pér dhénien e Statusir 1é vecanié Universitetit té Arteve si institucioni i
vetém publik i arsimit 1¢ larté né fushén e arteve né Republikén e Shgipérisé™.

Programet e studimit g€ ofrohen né Departamentin Skenograll dhe Koreografi jané:

a)
b)
¢)
d)
e)

Bachelor né Skenografi dhe Kostumografi,

Bachelor né Koreografi,

Master i Arteve né Skenografi - Kostumografi dhe Mésuesi,
Master i Arteve né Koreografi dhe Mésuesi,

Doktoraté ng& “Artet Skenike™,

3. Ng pérfundim (€ programit t€ studimit studenti pajiset me Diplomén pérkatése. Studimet e ofruara
jan€ mé kohé t€ plot€ dhe zhvillohen né gjuhén shqgipe.

[~

Neni 15

Pérshkrimi i Programeve t& Studimit

Cdo program studimi g€ zhvillohet né Departamentin Skenografi dhe Koreografi, ashtu si edhe né dy
Departamentet e tjera t& FAS, disiplinohet sipas rregullores pérkatése.

NE rregulloret péreaktohen t& dhéna 8 pérgjithshme t& programeve, fusha e studimit, pérmbajtja,
forma. objektivat kryesore, plani mésimor, kreditet e detyrueshme t& studimeve, klasifikimi i
programit t& studimeve, kriteret e pérzgjedhjes né rastet e pranimit me numér t& kufizuar, metodat ¢
vlergsimit dhe kushtet pér pérparim ng program, etj..

Me géllim standardizimin, ng hartimin e programeve t& studimit, respektohen udhézimet e MASR si
dhe VKM-s& Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien ¢ Statusit t& vecanté Universitelit 1€ Arteve si
institucioni I vetém publik { arsimit t¢ larté né fushén e arteve né Republikén e Shgipérisé”.

Programet e Studimit t& Ciklit t& Paré me kohé t& ploté Bachelor

Neni 16

1 NE Departamentin Skenografi dhe Koreografi ofrohen programet ¢ studimit Q— '

parg, né:
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a) Bachelor né Skenografi dhe Kostumografi.

b)Bachelor né Koreografi.

e

. Programet e studimit jané t€ organizuara né [éndé dhe t& vlergsuara né kredite sipas Sistemit
Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit 8 Krediteve (ECTS). Sasia mesatare ¢ krediteve 1€
grumbuliuara gjaté njé viti akademik nga njé student me kohé & ploté &shté 60 kredite,

3. Népérmjet programeve 1€ studimit & ciklit t8 paré “Bachelor” synohet 1€ jepen njohuri bazé mbi

metoda e parime artistike-shkencore t¢ pérgjithshme dhe aftési specifike né fushén speelfike

artistike, né Skenografi dhe Koreografi. Né pérfundim ¢ kétyre programeve [&shohet Diplomé

“Bachelor”. Programet e studimeve Bachelor realizohen me 180 kredite dhe kohgzgjatja e fyre

normale &shté 3 vite akademike.

4. Kriteret e pranimit, regjistrimit dhe realizimit t& programeve t& studimit & ciklit & parg,
Bachelor, pércaktohen né Rregulloren e programit té studimit.

5. Kandidati fitues né programet e ofruara né Departamentin Skenografi dhe Koreografi, ka 1€
drejté té regjistrohet vetém n& njé program studimi.

6. Procedura e regjistrimit né programet e ciklit t& paré Bachelor, pércaktohet nga aktet nénligjore
né fugi.

Neni 17
Programet e Studimit t& Ciklit t& Dyté me kohé té ploté Master i Arteve

Programet e studimit & Ciklit t&8 Dyté q& ofrohen né Departamentin Skenografi dhe Koreografi né
FAS, jané programe té nj& formimi t& thelluar speciale artistike si edhe né fushén e mésuesisé né:

a) Master i Arteve né Skenografi - Kostumografl dhe Mésuesi;

b) Master i Arteve né& Koreografi dhe Mésuesi;
Programet e studimit % Ciklit 18 Dyt&, “Master 1 Arteve”, japin njohuri t& thelluara specifike
artistike, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim t€ pavarur né njé fushé brenda njé
specialiteti. Kéto programe realizohen me 120 kredite dhe zgjatja normale e tyre &shté 2 viet, né
pérfundim l&shohet diplomé “Master i Arteve™
Kriteret e pranimit. regjistrimit dhe realizimit t& programeve & studimit & ciklit t& dyi&, Master i
Arteve, pércaktohen né Rregulloren e programit t& studimit.
Kandidati fitues né programet e ofruara né Departamentin Skenografi dhe Koreografl, ka t€ drejté (&
regjistrohet vetém né njé program studimi.
Procedura ¢ regjistrimit né programet e ciklit & dyt¢ Master i Arteve, pércakiohet nga aktet
nénligjore né fugi.
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Nent 18
Programet e Studimit t& Ciklit té€ Treté

Dolctoraté né “Artet Skenike

1. Programi i studitneve { Dektotal8s né “Artet Skenike” @ ofiohet nga Depattamenti Regji, Regji
Filmi dhe Televizioni, né bashkéveprim me Departamentin Skenografi dhe Koreografi dhe me
Departamentin Aktrim dhe Teori né Fakultetin e Artit Skenik, né UART, ésht€ program i studimeve
té ciklit t& treté, me karakter plotésisht akademik, i cili ka n& bazé kérkimin shkencor, projektin
artistik dhe veprimtaring krijuese t& pavarur né fushén e pércaktuar nga Departamenti Skenografi
dhe Koreografl,

2. Kriteret e pranimit. regjistrimit dhe zhvillimit 8 programit € studimit dhe t& punés kérkimore
pér {itimin e gradés shkencore Doktor ng “Artet Skenike”, pércakiohen né rregulloren e programit
Doktoraté.

3. Procedura e regjistrimit né programin e Doktora€s pércaktohet né Rregulloren e programit t€
Doktoratés.

Neni 19

Transferimet ¢ Studimeve

Sipas kuotave t& miratuara, Departamenti Skenografi dhe Koreografi ofron mundési pér njohjen e
krediteve dhe transferimin e studentéve, midis programeve t& njéjtit cikél studimi, né fusha t€
péraférta, brenda programeve q& ofron UART apo t& institucioneve t& tjera t& arsimit & larté.

Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t€ krediteve t& grumbulluara nga njé student, me géllim
vazhdimin e studimeve né programin ¢ studimit q& ofrohet né Departamentin Skenografi dhe
Koreografl, i takon komisionit t& ngritur pér kété proceduré me urdhér € Dekanit t& FAS bazuar ng
kriteret ¢ miratuara pér két@ g@llim. Lidhur me procedurén e transferimit, Dekani 1 FAS harton njé
urdhér 1€ veganté né ¢ cilin péreaktohet kjo proceduré.

Vendimin pérfundimtar mbi vlerésimin ¢ kandidatit nga Komisioni i ngritur pér k&€ procedurg e
merr Dekani i FAS.

Departamenti Skenografi dhe Koreografi mund t& njohé kreditet ¢ pérfituara né programet ¢ studimit
t& ciklit t& dyt€ “Master i shkencave™ ose “Master profesional”, me g€llim transferimin e tyre né
programet e studimit “Masler 1 Arleve”.

Neni 20

Kriteret e Procesit t& Transferimit & Stadimeve

4



Kritere 1€ tjera mé (€ detajuara mbi pérafrimin apo pérputhshméring e em&timit t& programit t&
studimit/ig syllabuseve 1€ 1éndéve si dhe pér njohjen e krediteve, pércakiohen né rregulloret mésimore &
cikleve t& studimit t&€ UART dhe né& rregulloren e programit ¢ studimit

BOW
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Neni 21
Viti Akademik dhe Organizimi i Mésimdhénies

Studinet univessitue 18 UART zhivillohen me bazé vitin akademik.

Data e fillimit 18 vitit akademik shpallet nga ministria e linjés.

Strukiura vietore e procesit mésimor pér vitin akademik pércaktohet nga Rektori.
Viti akademik organizohet n& dy semestra. Cdo semestér ka 15 javé mésimore.

Cdo javé ka t& paktén 20-25 or# mésimore; 1&ndé speciale /leksione/ seminare/ laboratorg/ atelie/
praktika mé&simere/ praktika profesionale, etj...

Planet mésimore pér secilin program studimi t€ ofruara nga Departamenti Skenografi dhe
Koreografi, pasi marrin miratimin nga dekanati i FAS, i pércillen pér miratimin pérfundimtar Senatit
Akademik jo mé vong se tri javE pérpara fillimit t& vitit t€ ri akademik.

Frekuentimi i procesit m&simor, sipas Hojit 1 veprimtarive mé&simdhénése né auditor, dhe ciklit t&
studimit, &ht€ i detyrueshém né njé masé t& caktuar. Masa e frekuentimit pércaktohet né rregulloret

e cikleve dhe t& programeve € studimit né UART. N& kété drejtim, UART respekton standardet e
pércaktuara n€ Kodin e Cilésisé dhe udhézimin e Ministrit pérgjegiés pér arsimin.

Neni 22
Kohézgjatja e Studimeve

Kohézgjatja ¢ studimeve pér programet e studimit 8 ofruara né Departamentin Skenografi dhe
Koreografi, pér ¢do cikél studimi behet n& pérputhje me kérkesat ligjore t& parashikuara nga Neni 90
i Ligjit Nr. 80/2015.

Kohézgjatja maksimale ¢ studimeve né njé program studimi nuk mund té jet& mé shumé se dyfishi i
kohézgjatjes normale t& studimeve g& parashikon programi, pa marré né konsideraté periudhén e
kohés kur studenti i ka pezulluar studimet. Pezullimi i studimeve béhet me kérkesé paraprake me
shkrim t€ argumentuar nga studenti che miratuar nga Dekani 1 FAS.

Neni 23

Mésimdhénia

Né Departamentin Skenografi dhe Koreografi, FAS, format kryesore t& punés mésimore ¢ Lrspr@é’é‘?

jané [éndét e formimit artistik, 1&ndét artistike speciale, leksionet, seminaret, praktikat pmfef‘_ anale,
laboratorét, praktikat Iéndore, etj. o
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2 Puna mésimore zhvillohet né bazé individuale, grupi e kursi. sipas pércaktimit & akteve Ligjore e
nénligjore né fugi.

3 Aktualisht Departamenti Skenografl dhe Korcografi, punén mésimore ¢ krijucse ¢ zhvillon né
zbatim né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga
Institucionet e arsimit € larté”, i ndryshuar, duke respektuar standardet e pércaktuara né udhézimet
¢ MAS-it si dhe né pérputhje me mundésité reale q& disponon Departamenti né mjedise akademike
dhe né personel.

Numri 1| Numi i | Numri i | Numi i | Numri 1| Numri i
studentéve studentéve studentéve | studentéve studentéve studentéve
pér léndét | pér mésim | pér pér praktika pér né
individuale artistik n€ | seminare apo shogérim | leksion atelie/labo-
artistike grup né piano rator
1 student I-15 1-15 1-13 studenté 1-6 grupe I-15
studenté studenté seminari studenté

4. Léndét zhvillohen sipas orarit mésimor té shpallur, jo mé& voné se 1| (nj&) javé pérpara fillimit €€ vitit
akademik dhie & bazuar mbi kritere pedagogjike me g&llim shpérndarjen e ngurkesés mésimore né
ményré t& balancuar pér stafin akademik.

Neni 24
Regijistri i Pedagogut

1 Ndarja e studentéve né grupe shénohet né regjistra g& né fillim 8 vitit akademik. Regjistri i grupit
gshté dokument zyrtar q& evidenton dhe verteton zhvillimin ¢ orés s&¢ mésimit dhe ngarkesén
mésimore 1€ pedagogut.

2 Cdo pedagog éshi€ i detyruar t&€ sh&nojé né regjistér:
a. temén e zhvilluar pér cdo or€ mésimi,
b. pasgyrimin e sakt® & pjesémarrjes s& studentéve né mésim (Frekuentimi),
¢. datén dhe orét faktike t& zhvilluara né mésimdhénie,
d. nénshkrimin e tij pér secilén oré mésimore t& realizuar.

3. Pedagogu né fund t ¢do viti akademik, pér léndét speciale t¢ formimit artistik, paraget ng
departament njé vlerésim t€ performancés pér ¢do student.

4, Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet mbi & dhénat e shénuara nga Pérgjegjési i njésis;ﬂé,;@i}ﬁi_\
@

IK4 &\

bazé/departamentit.
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Neni 25

Rregulla mbi Frekuentimin

Rregullat mbi frekuentimin e léndéve & p&rmban ¢do program studimi i ofruar prang Departamentit
Skenografi dhe Koreografi, jané 1 njéjta me t& gjitha programet g€ ofrohen né Fakultetin e Artit Skenik
dhe jané t& pércaktuara qarté né Rregulloren e kétij Fakulteti.

Neni 26

Orari i Mésimit

Koha, atelieri, studioja, klasa, auditori apo salla e zhvillimit t& m&simit pasqyrohet né orarin e
shpallur nga sekretaria mésimore. Zbatimi i orari &shté i detyruesh&m pér studentét dhe stafin
akademik. Orari ndértohet mbi kritere pedagogjike, duke shpérndaré ngarkesén mésimore né ményré
t€ balancuar dhe afishohet n& vende ¢ dukshme.

Pér programet e studimit q& ofrohen né Departamentin Skenografi dhe Koreografi, orari organizohet

nga Shefi i Departamentit né& bashkérendim me Zv. Dekanin dhe Sekretaring Mésimore. Orari
mésimor miratohet nga Dekani 1 FAS.

Neni 27

Ora mésimore

Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas pércaktimit né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve € studimit t& ofruara nga Institucionet e arsimit t& lart€”, i ndryshuar.

Neni 28
Pralitikat Profesionale dhe Praktika Mésimore

Kur praktika profesionale né ciklin ¢ paré té studimeve dhe ajo mésimore né ciklin e

studimeve parashikohen si pjesé e planeve mésimore dhe pérmbajné njé numér kreéﬁ:esh 1&5 1uar
studentét e kané (& detyrueshme kryerjen e tyre. "S--'
Prakiikat profesionale dhe mésimore zhvillohen né ambientet ¢ UART ose né irj;situc:om':'si &ﬁ\“\ %%u
profilit t& péreatitjes s¢ studentit dhe nén drejimin e Personelit Akademik] e caktua g,a_:, /i
Departamenti Skenografi dhe Koreografi. Studenti detyrchet & respektojé rregullat b«:mst;tucxomt*knx g

kryen kétg proces. S 0/




Pér mbikéqyrjen e zhvillimit t& praktikés mésimore, pérgjegjési i departamentit eméron pedagogun
gé do t€ ndjeké, vierésoj® dhe plot&sojé dokumentacionin e praktikés mésimore. Drejtimi i
praktikave nga pedagogu pérkatés, pérfshihet né ngarkesén mésimore né auditor dhe vlerésohet né
pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t&
personelit akademik né IAL”, Pika 11.12, germa “¢”.

NE rastet e kryerjes sé praktikés profesionale dhe mé&simore jashté ambienteve &8 UART, Personeli
Akademik qé e drejton até. mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet.

N pérfundim t& praktikés profesionale dhe mésimore, studenti vlergsohet sipas pércaktimeve ng
Rregulloren ¢ programit.

KREUVY
KONTROLLI I NJOHURIVE DHE SISTEMI I VLERESIMIT

Neni 29

Ményrat e t€ Provuarit t& Dijes

Pér programet e studimit g& ofrohen prané Departamentit Skenografi dhe Koreografi, ashtu si edhe
pér t& gjitha programet g€ ofrohen né Fakultetin e Artit Skenik né UART, pér t& vlerésuar njohurité e
studentit pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10 nota (nga I tek 10, ku 10 &sht& vlerésimi
maksimal). Me két€ sistem béhet vlerésimi né ¢ gjithe format e kontrollit 1€ pérdorura. Notat nga 3
(pesé) e larté jané kaluese.

NE rastin e organizimit & moduleve 18 pérbéré ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling, vlerésimi
realizohet népérmjet provimeve t& integruara, ose shlyerjes s& modulit me pjesé. NE t€ dyja rastet
viergsimi pérfundimtar do t¢ shprehet népérmjet njé note mesatare t& pondervar, ku merret né
konsideratg vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé té shlyer.

NE vlerésimin pérfundimtar t€ studentit n& njé disipling, apo modul t& caktuar merren né konsideratg
& gjithe elementet pérbérés t& zhvillimit t8 [éndés: pjesa artistike, pjesa teorike, pjesa ushtrimore,
detyrat, projektet artistike. laboratorét, kontrollet e pjesshme, frekuentimi, eti.. Shkalla e réndésisé s€
secilit element ng vlerésimin pérfundimtar &hté e lidhur me peshén gé zEné ato né ndarjen e
krediteve t& lénd€s sipas veprimtarive formuese t€ saj, t& pércaktuar né planin mésimor dhe ng
programin e Jéndés.

-
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NEé syltabusin e léndgs shprehen modalitetet ¢ vierésimit t¢ l&éndés,

Neni 30

Format e Kontrollit

Kontrolli 1 dijes mund t& behet népérmjet:

a. Provimit me shkrim;



b. Provimit me gojé;

c. Vlerésimit 1€ detyrave dhe t& projekteve;

d. Kombinimi i tre formave t& sipérme: me shkrim, me gojé dhe me projekt.

e. Provimi i formimit artistik (1éndé t& formimit special) konsiston n& vierésim t& realizimit
artistik profesional dhe teknik 1€ programit, por edhe me realizimin e projekteve artistike;

f.  Provimi né grup.

g. Provimi individual.

2 Meényra e organizimit t& provimit €shté né funksion & natyrés s€ disiplings sé¢ 1éndés dhe pasqyrohet
né syllabus. N¢ rast ndryshimi pér shkage objektive. ndryshimi i ményrés s€ organizimit t& provimit
i propozohet me shkrim Pé&rgjegjésit t& Departamentit Skenografi dhe Koreografi nga titullari i
l1éndés mbéshtetur né programin e 1éndés (bashké me argumentimin pér arsven e ndryvshimit) dhe
miratohet pérfundimisht nga Dekani. N& FAS njihen disa ményra t& organizimit £ provimit si mé
poshté vijon:

Provimi i [éndé&s speciale artistike (Projekti Artistik)

a
b. Provimi me shkrim n& klasé brenda njé alati kohor t& caktuar;

@

Provim me shkrim e me gojg, ku provimi me shkrim &sht€ parakusht pér provimin me gojé.

2

Provimi n& grup né realizimin e veprave artistike sipas programit t& miratuar.

e. Provimi individual n& realizimin e detyrave skenike dhe veprave artistike sipas programit t&
miratuar.

3 Né& format ¢ kontrollit me shkrim pérdoret sistemi 1 vlerésimit me piké, rezultati i € cilit,
detyrimisht. kthehet né noté.

4 N& formén e kontrollit me shkrim, provimet béhen t€ sekretuara.

5 Tezal e provimil. né (& gjitha rastet ¢ kontrollit. hartohen nga titullari/ét i/e 1éndé€s s& bashku me njé
pedagog tjetér t€ péreaktuar me shkrim nga Pérgjegjési i Departamentit Skenografi dhe Koreografi.
Ato miratohen nga ky Pérgjegjés dhe nénshkruhen prej tij/saj.

6 Forma e vierésimit shprehet né planin mésimor t¢ léndés; ményra e organizimit t& provimit dhe
pesha qé z& ¢do element né vlergsimin pérfundimtar shprehen né programin e léndés dhe i béhen t&
ditur studentit g€ né fillim t€ semestrit.

Neni 31

Parakushtet pér hyrje né provim dhe sezonet e provimeve

Parakushtet pér hyrjen e studentéve né provim dhe sezonet e provimeve pér programet e sta,aﬂamxt qé
ofrohen prang Departamentit Skenografl dhe Koreografi, pércaktohen ng Rregulloren e FA‘&{% rrcﬂulimw
e programeve & studimit dhe ng syllabusin e 1&ndés. 5
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Neni 32

Provimi dhe Kontrolli i Dijeve

Pér programet g€ ofrohen né Departamentin Skenografi dhe Koreografi, provimet zhvillohen ng
orén, datén dhe ambientin e caktuar nga Departamenti, (€ cilat reflektohen né orarin e provimeve, €
shpallur T (nj€) javé para fillimit t€ sezonit.

Komisioni i provimit t¢ [&ndés pérbghet nga Personeli Akademik me kohé & ploté ose t& ftuar né
vitin pérkatés. Komisioni drejtohet nga titullari i 1éndés me titullin Akademik mé (€ larté. Kryetari i
komisionit 1€ provimit emérohet nga Dekani, me propozim 1€ Pérgjegjésit t&€ Departamentit
Skenografi dhe Koreografi. Komisioni i Provimit duhet 1€ keté jo mé pak se 3 anétaré.

Kriteret e tjera né lidhje me zhvillimin e provimeve dhe kontrellin e dijeve, pércakichen ng
Rregulloren e Studimit t& ciklit pérkatés dhe Rregufloren e programit t& studimit.

Kushtet e kalimit ng vitin pasardhé&s pé&rcaktohen né Rregulloren e ciklit 8 Studimit t8 Universitetit
& Arteve.

Neni 33
Diplomimi i Studentéve

Modalitetet e Diplomimit

NE pérfundim 1€ programit ¢ studimit, studentét diplomohen né programin pérkatés & studimit.
Provimi i Diplomés p&rmban dy pjesé:

a. Paragitia teorike ¢ diplomés, (Tema Teorike).

b. Mbrojtja artistike e diplomés, (Projekti Artistik).

Studenti nuk mund € mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré 1€ gjitha detyrimet g
pércakiohen n& rregulloren e programit t€ studimit dhe pa fituar numrin e krediteve sig
parashikohen nga planet dhe programet mésimore 1€ ¢do programi studimi.

Studenti lejohet t€ paragesg punén artistike/profesionale & diplomées vetém pasi t€ keté dordzuar
mé par€. n€ afatin e pércaktuar nga departamenti, temén teorike 1€ diplomés.

FAS brenda dy muajsh nga data e fillimit 1€ vitit akademik, u bén t€ njohur studentéve t€ vitit t&
fundit programet dhe temat e diplomés sipas specifikés, @‘:555:?“

Punimi teorik dhe artistik i diplomés nuk duhet t& pérmbaje elemente t& plagjiaturés. Pér kgt arsye .
studenti duhet t€ veté deklarojé¢ me shkrim mungesén e plagiiaturés né punimin ¢ tir_'rf:gﬁorik dhe” ™,
artistik. :
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Neni 34

Punimii Diplomés

Punimi i diplomés &htd njé pund e pavarur dhe krijuese ¢ studentit & formén e ujé
projekti/programi artistik (skenografi & kostumografi dhe koreografi pér shfagje opera, baleti,
teatri, cirku, performanca artistike, danc teater, film me metrazh 8 péreaktuar, projekte televizive,
interdesign t& ambienteve sociale dhe kulturore et].) apo t& njé studimi me karakter pérgiithésues né
fushén ¢ programit t€ studimit g€ ka kryer. Punimi i diplomés pérmban nj€ séré detyrash e kérkesash.
ményra e shtrimit t€ cilave i jep mundési studentit, g& népErmjet njohurive 8 fituara gjaté periudhés
s& shkollimit dhe punés konkrete studimore projektuese artistike, ¢ tregojé aftésité e tij profesionale-
artistike dhe kompetencén pér t8 kryer studime, projektime dhe realizime artistike ng fushén
pérkatése.

Punimi i diplomés &shté i lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe &shté individual ose kolektiv.

NE rastet e punimeve kolektive, studentét i kané t& pércaktuara rolet e tyre, duke respektuar njé
ndarje t& pérshtatshme té volumit t& punés q& do 1€ kryejné.

NE péreaktimin e temave/programeve t& diplomés, Departamenti Skenografi dhe Koreografi mund €
bashképunojé dhe me institucione & tjera publike apo private q€ punojné né fushat pérkatése.

Studenti ka t€ drejté & shpreh& déshirén e tij né lidhje me temén/programin e diplomés gé kérkon &
zhvilloj&, udhéheqésin e tij. Ai mund t& propozojé edhe vet& njé temé&/program diplome s& bashku
me udhéheqésin pérkatés. Departamenti Skenografi dhe Koreografi shgyrton t& gjitha kérkesat
specifike 1€ studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale, pa cenuar nivelin e cilésing e
diplomave.

Pérgjegjési i Departamentit Skenografi dhe Koreografi, n bashk&punim me pedagogét udhéheqés &
diplomave, b&n propozimin e temave teorike dhe artistike si dhe udhhegésve té tyre. 1€ cilat
miratohen nga Dekani jo m& voné se 3 {tre) muaj nga dita ¢ fillimit & vitit Akademik.

Neni 35
Pérgatitja e Diplomés
Udhéhegési i temés sé diplomés, né vargsi t# Sylabusit & Diplomé&s, pérgatit dhe pércakion
programin e punés s¢ diplomantit, duke vendosur edhe afatet e péraférta t& pérfundimit t& cdo pike &

programit. Studenti duhet t€ respektojé afatet ¢ vendosura pér (¢ béré (€ mundur realizimin me
sukses t& temés/programit né sezonin normal t& mbrojtjes s& diplomés.

Udhgheqési péreakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin, pérgjaté té cﬂave_m -

konsulton dhe kontrollon puna ¢ béré sipas programit t€ miratuar.

Grafiku i konsultimeve &shté 1 detyrueshém t& zbatohet nga studenti. Udh&heqési mbanf sh%n;met

pérkatése né lidhje me ecuring e studentit né pérgatitjen e temés/programit t& diplomés. ,r\
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Departamenti Skenografi dhe Koreografi organizon kontrolle periodike, né té cilat kontrollohet
volumi i punés sé kryer dhe cilésia e kryerjes s& tyre. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund té
rekomandohen edhe ndryshime apo pérmirésime t& programit & temés se diplomés, 1€ cilat nuk
pérmbysin thelbin e punimit.

Studenti fiton 1€ drejtén pér t§ mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar t& gjithe programin e punés.
Udhéhegési jep mendimin e tij dhe deklarchet se volumi i planifikuar i pungs &shté kryer dhe
studenti &shté gati pér mbrojtjen e temés sé diplomés dhe mé par t& mbrojtjes artistike t& saj.

Neni 36

Organizimi i Mbrojtjes sé Diplomés

Fakulteti i Artit Skenik organizon tri sezone pér mbrojtjen e diplomave: né veré, né vieshté dhe né
dimér. Datat e zhvillimit (8 mbrojtjes s& Diplomave pércaktohen nga Dekani.

Pérgatitja dhe paragitja e punimit/programit & diplomés béhet sipas normave t& péreaktuara nga kjo
rregullore dhe ndjek procedurat ¢ miratuara nga Dekani pérpara se ajo & mbrohet né komisionin
pérkatés.

Punimi i diplomés mbrohet pérpara njé komisioni t& posagém, i pérbéré nga pedagogs efektivé dhe
t€ jashtém, & propozuar nga Departamenti pérkatés dhe t& miratuar nga Dekani.

Mbrojtia e diplomés &shtg publike.

Neni 37

Vierésimi i Punimit t& Diplomés

Komisioni i vlerésimit € diplomés ngrihet me urdhér t& Dekanit me propozim t& Pérgjegjésit &
Departamentit Skenografi dhe Koreograti.

Neg pérfundim & procesit t& provimit ¢ diplomés, Kryetari i Komisionit, mbledh anétarét e
komisionit pér vierésimin e punimit t& diplomantit. Cdo anétar i komisionit bén vlerésimin me piké
pér ¢do diplomant duke e ngnshkruar até. Pasi béhet mesatarizimi i viergsimit qé ka dhéné ¢do anétar
i komisionit dhe né prani t& tyre, komisioni i komunikon ¢do diplomanti notén me & cilén &shte
vlerésuar. Vier€simi i anétaréve t& komisionit dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit &
mbrojties s& diplomave, né t€ cilin regjistrohet nota pérfundimtare.

N& rast se studenti vlerésohet me noté negative né mbrojtjen ¢ diplomés ose nuk paragitet pér
mbrojtjen e diplomés né sezonin e paré pas pérfundimit @ studimeve, ai mund & mbrojé punim e
diplomés, brenda afateve t& p&rcaktuara né ndjekjen e studimeve universitare.

Neni 38

Léshimi i Diplomés

22




Studenti ¢ ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén, pajiset me
diplomén pérkatése, t& shogéruar me suplementin e diplomés. L&shimi i diplomés pér studentin g ka
pérfunduar njé program studimi & ofruar nga Departamenti Skenografi dhe Koreografi, &shtg i njgéjté
me i€ gjitha programet e studimit q& ofrohen n& Fakultetin ¢ Artit Skenik dhe &shte pércaktuar qarté
né Rregulloren e kétij Fakulteti.

Neni 39

Suplementi i Diplomés

Pérmbajtja e suplementit t& diplomés, pércakiohet né rregulloren e ciklit t¢ studimeve dhe né rregulioren
e programit t€ studimit.

1

KREU VI
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT

Neni 40
Marrja e Statusit t& Studentit

Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né programin e ofruar prané Departamentit Skenografi
dhe Koreografi dhe i humbet me marrjen e diplomés ose, (né rast kur ai nuk ka kryer procesin e
martjes s¢ diplomés) vértetimit t& kryerjes s& studimeve, si dhe né raste t& ndryshme t& ¢regjistrimit
t8 tij.

Té drejtat dhe detyrimet e student&ve péreaktohen bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larts
dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérise”, né Statutin dhe Rregulloren ¢ UART si dhe
Rregulloren e FAS,

Neni 41
Pérfundimi dhe Heqja e Statusit t& Studentit

1 Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés.
2 Statusi i studentit pérfundon mé paré né rastet e méposhtme:

a. Me urdhér ¢ Dekanit, bazuar né kérkesén e studentit pér cregjistrim né formén e njé
deklarate t€ p&rpiluar me shkrim;

b. Me propozim t& Dekanit dhe vendim t& Administratorit, kur vértetohet se studenti nuk
plotéson me kushtet dhe kriteret pér t& vazhduar t& drejtén e studimit;

. Kur dénohet me hegje té lirisg;
d. Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u ndjekur procedurat pér ndérprerjen e studj
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e. Me propozim t& Dekanit dhe vendim © Administratorit pér shkelje t& réndé ose t& pérséritur
t€ Rregullores s&€ UART. Kodit Etik, Rregullores s& FAS.

Neni 42

Pezullimi i Studimeve

Cdo student ka t& drejté & pezullojé studimet e tij dhe 1’ rifillojé ato né ¢do kohé duke paragitur
kérkese me shkrim me argumentet pérkatése. Koha e pezullimit nuk mund t¢ jeté me e gjate se
dyfishi i kohés s& kryetjes s& studimeve pér até cikél studimi. Me pezullimin e studimeve, studentit i
pezullohen t& gjitha € drejtat dhe detyrimet g& lidhen me programin e studimit q& ai ka ndjekur.
Kéto t& drejta dhe detyrime i kthehen me rifillimin e studimeve.

Neni 43
Té Drejtat ¢ Studentéve, Sjellja,
Detyrimet e tyre dhe Veprimtarité Ekstrakurikulare

T& drejtat e studentéve. sjellja e tyre, detyrimet dhe veprimtarité ekstrakurikulare & studentéve
q€ ndjekin nj€& program studimi 1€ ofruar nga Departamenti Skenografi dhe Koreografi, jan# t&
péreaktuara garté né Rregulloren e Fakultetit t8 Artit Skenik

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 44

Kjo rregullore miratohet si projekt n& mbledhjen e Dekanatit dhe i péreillet Senatit pér miratim
pérfundimtar,

Ndryshimet e Rregullores sé Departamentit Skenografi dhe Koreografi dhe hartimi i cdo rregullore
tjetér n€ zbatim 1€ saj hartohen né pérputhje me legjislacionin né& fuqi dhe Statutin dhe Rregulloren e
Pérgiithshme & Universiteut.

Cdo ndryshim i késaj Rregullore dhe atyre g& rrjedhin prej saj propozohen nga Departamenti
Skenografi dhe Koreografl, dhe pasi miratohen nga Dekanati i pércillen Senatit pér miratim
pérfundimtar.

Departamenti Skenografi dhe Koreografi nuk mban pérgjegjési pér pasojat g€ mund t& rrjedhin nga
mosnjohja e késaj rregulloreje.

Departamenti Skenografi dhe Koreografi. Dekanati i FAS dhe Senati Akademik kane te aﬂ‘iirjtéﬂ- e, ,
interpretimit 2 k&saj Rregulloreje.

Rregullorja hyn n€ fugi pas miratimit nga Senati Akademik. /”KE-‘
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